

**KẾ HOẠCH CHI TIẾT**  
**Thực hiện công tác giảm nghèo năm 2019.**

Để thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu giảm nghèo bền vững năm 2019, UBND Thị xã Bỉm Sơn xây dựng Kế hoạch chi tiết thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn Thị xã năm 2019, cụ thể như sau:

**I. THỰC TRẠNG:**

Hiện nay, theo kết quả rà soát hộ nghèo cuối năm 2018, toàn Thị xã có 233 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 1.45% tổng số hộ toàn Thị xã (trong đó: khu vực thành thị là 1.35%; khu vực nông thôn là 2.09%); hộ cận nghèo là 318 hộ, chiếm tỷ lệ 1.98%.

Trong đó:

- Có 104 hộ chiếm 44.64% hộ nghèo thuộc đối tượng chính sách bảo trợ xã hội (là những hộ không có lao động, chỉ có người cao tuổi, đối tượng bảo trợ xã hội, không có khả năng thoát nghèo); còn lại 129 hộ, chiếm 55.36% là những hộ có lao động, tư liệu sản xuất, có khả năng thoát nghèo.

Trong số 129 hộ thuộc chính sách giảm nghèo, qua khảo sát của xã phường 103 hộ nghèo là những hộ có năng lực và đã đăng ký phấn đấu thoát nghèo trong năm 2019, do vậy UBND Thị xã đề ra các giải pháp để các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, doanh nghiệp và cá nhân có điều kiện giúp đỡ các hộ vươn lên thoát nghèo trong năm 2019.

**II. MỤC TIÊU:**

**1. Mục tiêu chung:**

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo nhanh và bền vững, hạn chế tái nghèo, góp phần quan trọng thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống, tăng thu nhập của người dân đặc biệt là ở khu vực nông thôn, tạo điều kiện cho người nghèo, hộ nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, giảm nghèo gắn với các mục tiêu xây dựng nông thôn mới, với các chính sách an sinh xã hội.

**2. Chỉ tiêu giảm nghèo thực hiện năm 2019:**

+ Giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 1.45 % xuống còn 0,83% (tương đương giảm 100 hộ nghèo).

Cụ thể: TT	Đơn vị	Số hộ	Hộ nghèo đầu năm 2019	Tỷ lệ	Chỉ tiêu số hộ thoát nghèo	Dự kiến hộ nghèo cuối năm 2019	Dự kiến tỷ lệ HN cuối năm 2019
1	X. Hà Lan	949	26	2.74	8	18	1.9
2	X. Quang Trung	1296	21	1.62	6	15	1.16
3	P. Bắc Sơn	2348	30	1.28	17	13	0.55
4	P. Lam Sơn	2479	30	1.21	16	14	0.57
5	P. Ba Đình	2826	22	0.78	14	8	0.28
6	P. Ngọc Trạo	2034	31	1.52	15	16	0.79
7	P. Đông Sơn	2439	42	1.72	16	26	1.07
8	P. Phú Sơn	1672	31	1.85	8	23	1.38
	<b>Cộng</b>	<b>16.040</b>	<b>233</b>	<b>1.45</b>	<b>100</b>	<b>133</b>	<b>0.83</b>

### III. GIẢI PHÁP HỖ TRỢ GIẢM NGHEÒ

#### Biểu tổng hợp các giải pháp đăng ký hỗ trợ để thoát nghèo

(Theo biểu đính kèm)

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. UBND các xã, phường:

UBND các xã, phường chịu trách nhiệm chính, chủ động trong việc thực hiện công tác giảm nghèo bền vững tại các địa phương.

Đề thực hiện được mục tiêu giảm 100 hộ nghèo trên địa bàn toàn thị xã trong năm 2019 các xã, phường cần thực hiện một số giải pháp trọng tâm sau:

a. Tuyên truyền động viên để các hộ có khả năng thoát nghèo tìm cách thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại vào sự giúp đỡ của nhà nước và cộng đồng.

b. Nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, nhất là ở các khu phố, thôn xóm trong việc tổ chức thực hiện công tác giảm nghèo ở các khu dân cư.

c. Căn cứ vào danh sách đã rà soát các đề nghị được hỗ trợ của các hộ có khả năng thoát nghèo đã đăng ký, hỗ trợ tiền mua BHYT và chi phí học tập học tập cho các hộ có khả năng thoát nghèo đề nghị.

d. Kêu gọi cộng đồng dân cư, các đoàn thể trên địa bàn chung tay, góp sức ủng hộ cùng với các Thị xã, các tổ chức đoàn thể, Doanh nghiệp làm nhà cho các hộ nghèo thuộc danh sách được hỗ trợ kinh phí làm nhà ở.

#### 2. Phòng Tài chính- Kế hoạch:

- Tham mưu bố trí ngân sách của thị xã cho ngân hàng CSXH để cho vay giải quyết việc làm, tạo điều kiện cho các hộ thoát nghèo bền vững.

- Tham mưu bố trí ngân sách của Thị xã (dự kiến số tiền 500 triệu) để hỗ trợ kinh phí làm nhà ở cho 16 hộ nghèo, đồng thời phối hợp với các doanh nghiệp trên địa bàn (đặc biệt là các doanh nghiệp lớn vào đầu tư trên địa bàn Thị xã) để kêu gọi ủng hộ kinh phí làm nhà cho 11 hộ nghèo trên địa bàn (theo danh sách các đơn vị xã phường đề nghị) (trị giá 30 triệu đồng/hộ).

### 3. Ngân hàng chính sách xã hội:

Đảm bảo đủ nguồn vốn vay khi có nhu cầu. Hướng dẫn thực hiện cho vay các chương trình, dự án phát triển sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm, cho vay xuất khẩu lao động và các chế độ chính sách khác.

Ngân hàng CSXH chủ trì, phối hợp với các xã, phường khảo sát 05 hộ nghèo thiếu vốn sản xuất theo danh sách các xã phường đã đăng ký đề kịp thời cho các hộ vay vốn làm ăn tạo điều kiện cho các hộ vươn lên thoát nghèo.

### 4. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể:

Xây dựng chương trình cụ thể tham gia cùng chính quyền thực hiện công tác giảm nghèo trên địa bàn, trọng tâm là thực hiện việc hỗ trợ đối với nguyên nhân nghèo: **Con giống chăn nuôi; Sửa chữa nhà ở** (Mức hỗ trợ sửa chữa nhà ở là 30.000.000đ/hộ)

- MTTQ tích cực xây dựng “Quỹ vì người nghèo” và nghiên cứu việc sử dụng có hiệu quả nguồn lực để thực hiện công tác giảm nghèo. Cụ thể:

UB.MTTQ chủ trì, phối hợp với UBND và MTTQ các xã, phường xây dựng kế hoạch hỗ trợ con giống đối với 43 hộ đề nghị được hỗ trợ con giống tại các xã phường.

- Hội liên hiệp Phụ nữ Thị xã hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho 02 hộ nghèo tại xã: Hà Lan và Quang Trung.

- Hội Cựu chiến binh: Hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho 02 hộ nghèo tại xã Hà Lan và phường Ba Đình.

- Liên đoàn Lao động Thị xã chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường đề giới thiệu việc làm cho 03 hộ có người trong độ tuổi lao động và có nhu cầu tìm việc làm và hỗ trợ kinh phí làm nhà cho 02 hộ nghèo phường Lam Sơn và phường Đông Sơn.

- Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên Thị xã huy động nguồn lực hỗ trợ các hộ nghèo thuộc hội viên của mình.

### 5. Đài Truyền thanh - Truyền hình Thị xã:

Thường xuyên tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác giảm nghèo để Nhân dân hiểu rõ trách nhiệm thoát nghèo là của chính mình. Nêu gương điển hình tiên tiến trong công tác giảm nghèo...

### 6. Phòng Lao động –TBXH:

Là cơ quan thường trực giúp BCD thị xã thực hiện các chương trình, mục tiêu giảm nghèo, chủ trì phối hợp với các đoàn thể, phòng, ban, đơn vị liên quan xây dựng các kế hoạch, giải pháp cụ thể, để tổ chức thực hiện; thực hiện kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình thực hiện kế hoạch này, định kỳ báo cáo BCD Thị xã./.

#### Nơi nhận:

- Sở LĐ -TBXH (B/c)
- Thường trực TU, HĐND(B/c)
- UBND các xã phường;
- Thành viên BCD;
- Lưu .



Mai Đình Lâm

